

Burka og niqab hører ikke hjemme i det danske samfund

Burka og niqab, der slører den enkeltes identitet, symboliserer et menneske- og kvindesyn, som efter regeringens opfattelse på ingen måde hører hjemme i et samfund som det danske. Regeringen opfordrer derfor til, at de eksisterende regler og muligheder for faktisk at begrænse brugen af burka og niqab anvendes fuldt ud.

Regeringen ønsker et samfund præget af frihed, frisind og respekt for det enkelte menneske. Gennem generationer har vi udviklet et fællesskab med frihed til forskellighed, men også med pligt og ansvar over for det fælles.

Burka og niqab står i diametral modsætning til de grundlæggende værdier, vi har bygget vores samfund på. Og burkaen og niqaben er en fornedrelse og fornærmelse over for det at være menneske og åbent kunne møde verden som et individ i egen ret. Brug af burka eller niqab reducerer det at være menneske til et spørgsmål om køn, og frarøver kvinder retten til at begå sig i det danske samfund på lige fod med mænd og kvinder, der ikke bærer burka eller niqab. Derfor er burka og niqab efter regeringens opfattelse – både faktisk og symbolsk – kvindeundertrykkende.

Et velfungerende samfund forudsætter en åben og ligeværdig dialog mellem mennesker. Og tillidsfuld og troværdig dialog forudsætter, at vi kan se, hvem vi taler med, og at vi har mulighed for at se og aflæse hinandens mimik og ikke-verbale kommunikation. Åbenheden er samtidig en forudsætning for, at samfundet i en lang række situationer kan sikre sig, at vi er dem vi giver os ud for at være og dermed opretholde tryghed og sikkerhed.

Regeringen er derfor fast besluttet på at bekæmpe det menneske- og kvindesyn, som burkaen og niqaben symboliserer, og benytte de instrumenter vi har til rådighed, der bedst begrænser problemet.

En rapport fra Københavns Universitet om brugen af niqab og burka bestilt af regeringens burka-arbejdsgruppe, som blev offentliggjort den 18. januar 2010, viser tydeligt, at brugen af burka og niqab har store konsekvenser for de pågældende kvinder og deres mulighed for at fungere i et åbent, demokratisk samfund som det danske: Det begrænser kvindernes adgang til uddannelse og arbejde og fører dermed i praksis til isolation, økonomisk afhængighed og ufrihed.

Ifølge rapporten er antallet af kvinder, der bærer burka og niqab, begrænset. Regeringens holdning til burka og niqab er dog ikke afledt af, om antallet af brugere er stort eller lille. Det afgørende er respekten for det enkelte individ og de omfattende og fornedrende begrænsninger og vanskeligheder, som følger med brugen af burka og niqab.

Et stærkt frihedsbåret fællesskab som det danske forudsætter, at hver enkelt føler et personligt ansvar for at yde en indsats og bidrage til fællesskabet. Vi må derfor have en berettiget forventning om, at de grundlæggende normer om bl.a. frihed og ligestilling og åbenhed, der gælder for alle, også respekteres af alle.